I. Ad utilitatem animæ res est maxima, vita generosorum et piorum virorum, et quæ potest parare magnas opes virtutis. Non solum enim ressecat id, quod est deterius, sed etiam magnam efficit mutationem ad id quod est melius. Sive enim fuerit aliquis vitiis præoccupatus, talibus fructus narrationibus, facilius ab eis se continet: sive sit aliquis virtutis studiosus, audita historia, exurgit alacrior, et amore ejus, quod est simile, incitatur ad imitationem. Imitatio autem et æmulatio magnorum et admirabilium virorum quantum possit, et alii quidem ostenderunt, eorum qui præcesserunt præclarum virtutis studium imitati: maxime vero omnium, vita admirabilis Spiridonis, qui Jacob simul et divinum David summe est æmulatus: et sicut illi, amplexus est lenitatem ac mansuetudinem, et a simulatione alienam simplicitatem, similiter vero ad Abrahami aspexit hospitalitatem, et suas facultates effecit communes indigentibus. Hincque factum est, ut non terræ, propter mansuetudinem, ut habet promissio, sed ipsorum cælorum assequeretur hæreditatem, et propter divitias quas desepxit, Christum plane, divinas comparavit divitias: miraculorum autem dilatatus est fluviiis, qui semper quidem hauriuntur, nunquam vero desinunt.

II. Eum tulit quidem insula Cyprus: erat autem non garrulus aliquis, neque urbanus et elegans moribus, neque qui multitudinem et foro delectabatur, sed simplex et quietus, et a negotiis curisque remotionem colens, si ullus alius. Quocirca ad patriarchæ Jacob vitam se omnino emulans, sicut diximus, fuit ipse quoque pastor ovium: non tamen omnino pastor, aut nimia simplicitate, aut feris et

agrestibus moribus, sed commodis et valde facilibus, et qui a vulgi quidem se abducebat congressione: pauperibus autem et hospitibus tam facilis ad eum patebat aditus, et se eis tam præbebat affabilem, ut esset omnibus in sermone jucundior, et ad facultates suas communicandas longe liberalissimus. Præterisse certe aliquem ex iis qui accedebant, qui non fuisset ab eo hospilio acceptus, erat ei longe inclestissimum, perinde ac si re aliqua maxima et quæstuosissima esset fraudatus. Et erat quidem alioqui ei liber animus, et alienus ab omni illiberali assentatione et humilitate: ad eorum autem, qui iter ingrediebantur, labores recreandos, et ad pedes qui erant fatigati, abluendos, et ad mensam apponendam, et alia administranda jure amicitiae et moderationis, erat adco dexter et officiosus, ut ipse solus hoc magis præstaret, quam famuli, qui sunt in suos dominos maxima præditi benevolentia. Erat enim ei composita cum gravitate quidem simplicitas, cum animi vero magnitudine lenitas: cum intensa autem et ardenti charitate, grata florebat temperantia, quam non minus dilexit, et ardentem est amplexus, quam reliqua omnia: ut qui cum legitima quidem et pudica uxore non diu versatus, et liberorum pater ex ea effectus, deinceps voluptate et omni alia mundana cupiditate permansit superior. Hinc mel virtutis conficiens diligentius et in lege Domini studiose meditando, benignissimus evasit et clementissimus. Et ut semel dicam, erat Spiridon divinum virtutum exemplar archetypum; l. abens quidem omnes in se scriptas, sed ad quarum imitationem pauci poterant accedere.